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ABSTRAKT

Lesní porosty mohou fungovat jako významná úložiště, sinky uhlíku, díky jeho

ukládání do rostlinné biomasy v procesu fotosyntézy a do půdy. Zvýšení koncentrace CO2 má

vliv na celou řadu fyziologických procesů rostlin a proto je třeba studovat její vliv i na

fotosyntetický aparát - anatomickou stavbu listu a ultrastrukturu chloroplastů. Cílem práce

bylo vyhodnotit změny v ultrastruktuře chloroplastů listů buku lesního (Fagus sylvatica L.)

pod vlivem zvýšené koncentrace CO2 a různé ozářenosti. Druhým cílem bylo vyhodnotit, zda

anatomické parametry ze střední části listu jsou reprezentativní pro celou čepel listu.

Stromy byly pěstovány ve dvou kultivačních sférách na experimentálním stanovišti

Bílý Kříž Centra výzkumu globální změny AV ČR, v.v.i. v Moravskoslezských Beskydech. Listy

byly odebrány v r. 2010 z juvenilních stromů buku lesního zasazených jako pětileté stromy v

r. 2005 a rostoucích v aktuální koncentraci CO2 (AC; 390ppm) a ve zvýšené koncentraci CO2

(EC; 700 ppm).

Efekt EC se projevil ve zvýšeném poměrném zastoupení škrobu na mediálním řezu

chloroplastů a nižším poměrném zastoupení intergranálních thylakoidů (IGT), zatímco

poměr granálních thylakoidů ku intergranálním thylakoidům (GT/IGT) se zvýšil. Ozářenost

měla vliv zejména na uspořádání membránového systému thylakoidů. U stinných listů byl

pozorován vyšší podíl jak GT, tak IGT. U podílu plastoglobulů byl pozorován trend ke

zvyšování při EC a u slunných listů. Z výsledků je zřejmé, že oba sledované faktory mají vliv na

ultrastrukturu chloroplastů listů buku.

Při porovnání referenčního vzorku segmentu ze středu listu se vzorky ze středu listu

odebranými pomocí systematicky rovnoměrně náhodným výběrem (SUR) bylo zjištěno, že se

liší v zastoupení granálních thylakoidů. Je možné uzavřít, že střed listu je referenční hodnota,

která však není reprezentativní pro celou čepel listu.

Klíčová slova: chloroplasty, ultrastruktura chloroplastů, intergranální thylakoidy, granální

thylakoidy, plastoglobuly, PSI, PSII, stereologické metody, thylakoidy, škrobová zrna.
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ABSTRACT

Forest stands may act as important carbon storage places – sinks, due to carbon

allocation into both the plant biomass in the process of photosynthesis and the soil.

Enhancement of CO2 concentration affects a whole range of plant physiological processes

and, thus, it is necessary to study its effect on photosynthetic apparatus - leaf anatomical

structure and chloroplast ultrastructure. The first aim of the Thesis was to evaluate changes

in chloroplast ultrastructure of common beech (Fagus sylvatica L.) under the effects of both

elevated CO2 concentration and different irradiance. The second aim was to evaluate if the

anatomical parameters obtained from the middle part of the leaf are representative for the

whole leaf blade.

The trees were grown in glass domes at the Bílý Kříž experimental site in the Beskids

Mountains (Czech Republic), owned by the CzechGlobe Institute. Leaves were sampled in

2010 from juvenile trees, which were planted in 2005 being 5-year old and cultivated since

then in ambient (AC; 390 micromol/mol) and elevated (EC; 700 micromol/mol) CO2

concentrations.

The EC effect was recorded to be an increased proportion of starch grains in the

chloroplast median section and decreased proportion of of intergranal thylakoids (IGT) while

the ratio of granal to intergranal thylakoids (GT/IGT) increased. The effect of irradiance was

observed particularly in the arrangement of thylakoid membrane system. Shade leaves

exhibited higher proportion of both GT and IGT. A trend of higher proportion of plastoglobuli

was observed for chloroplasts from EC-treated and sun leaves. The present results show that

both studied factors have their effect on chloroplast ultrastructure.

When comparing reference sample of leaf segment with the segments sampled by

systematic uniform random sampling (SUR) it was revealed that proportion of granal

thylakoids in the reference sample differed from other segments. It is possible to conclude

that the middle part of the leaf offers a reference value though not representative for the

whole leaf blade.

Key words: chloroplasts, chloroplast ultrastructure, intergranal thylakoids, granal thylakoids,

plastoglobuli, PSI, PSII, stereological methods, thylakoids, starch grains.
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1. ÚVOD

Zvýšená koncentrace oxidu uhličitého CO2 je v posledních letech velice diskutované

téma. Oxid uhličitý je jedním z hlavních skleníkových plynů a jeho vyšší obsah v atmosféře by

mohl vést ke globálnímu oteplování Země. Zvýšení teploty, byť jen o 2°C, by znamenalo

výrazný zásah do rovnováhy fungování ekosystémů. Rostliny přijímají atmosférický CO2 a

fotosyntézou ho zabudovávají do svých pletiv. Rozsáhlé lesní porosty mohou fungovat jako

významná úložiště uhlíku, díky jeho ukládání do půdy a rostlinné biomasy, a mít tedy

potenciál snižovat množství CO2 v atmosféře. K uvolňování oxidu uhličitého do atmosféry

dochází z rostlinné biomasy respirací, což je opačný proces k fotosyntéze. Zvýšená

koncentrace CO2 vede k vyšší rychlosti fotosyntézy, nárůstu rostlinné biomasy, a tedy i ke

zvýšenému množství oxidu uhličitého, který se následně dostane do ovzduší procesem

respirace. Zvýšená koncentrace CO2 vede k rychlejší asimilaci oxidu uhličitého a tím pádem i

produkci asimilátů. Tyto cukerné asimiláty se ukládají do chloroplastů buněk ve formě

asimilačního škrobu. Škrobová zrna tak mohou narušovat membránový systém thylakoidů

v chloroplastu.

Zvýšená koncentrace CO2 má vliv tedy nejen na fotosyntézu, ale také na vodní provoz

rostlin, primární produkci rostlin, či stavbu fotosyntetického aparátu. Existuje zde velice úzká

hranice mezi tím, zda budou lesní porosty zdrojem či sinkem CO2. Nejen tato významná role

lesů v globálním cyklu uhlíku vede k potřebě co největšího porozumění vlivu zvýšené

koncentrace CO2 na funkci dřevin na všech hierarchických úrovních – od úrovně ekosystémů

až po subcelulární úroveň, včetně anatomické stavby rostlin.

Mnoho vědeckých týmů se tématem zvýšené koncentrace CO2 zabývá a snaží se

přispívat svojí prací k hlubšímu porozumění vztahu mezi atmosférickou koncentrací CO2 a

procesy probíhajícími v rostlinách.

Autorka předkládané práce je součástí týmu prof. Albrechtové, který se dlouhodobě

zabývá vlivem zvýšení koncentrace CO2 na dřeviny. Tato práce je součástí projektu GAČR

„Vliv zvýšené koncentrace CO2 a ozářenosti na strukturu a funkci fotosyntetického aparátu

dřevin na různých hierarchických úrovních“, a je propojena s dalším výzkumem členů

řešitelského kolektivu grantu z pracovišť Katedry experimentální biologie rostlin a Katedry
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genetiky a mikrobiologie PřF UK v Praze, Fyziologického ústavu AV ČR, v.v.i. a Laboratoře

ekologické fyziologie rostlin Centra výzkumu globální změny AV ČR, v.v.i.

K vyhodnocování ultrastruktury chloroplastů byly použity stereologické metody, které

poskytují nevychýlená měření a odhady kvantitativně anatomických parametrů rostlin.

Předkládaná práce tak poskytuje nevychýlené odhady parametrů ultrastruktury chloroplastů

a umožňuje tak provést hodnověrné posouzení vlivu zvýšené koncentrace CO2 a rozdílné

ozářenosti na stavbu chloroplastů a ukládání škrobu v listech buku lesního.

Práce je členěna standardním způsobem. V Literárním přehledu jsou shrnuty

poznatky o ultrastruktuře chloroplastů, metodách jejího zkoumání a faktorech, které

ultrastrukturu ovlivňují. V části „Metodika“ je popsán design odběru vzorků listoví a postupy

použité při dosahování experimentálních cílů. Poté následuje kapitola s výsledky

experimentů („Výsledky“). V kapitole „Diskuze“ jsou výsledky experimentů diskutovány spolu

s metodickými postupy. Poslední částí je „Závěr“ shrnující nejvýznamnější výstupy práce.

1.1 Cíle a hypotézy práce

Cíle:

1. Vyhodnocení změn v ultrastruktuře chloroplastů buku lesního (Fagus sylvatica L.)

pod vlivem zvýšené koncentrace CO2 a různé ozářenosti.


[…]


Thomson WW, Platt K. 1973. PLASTID ULTRASTRUCTURE IN BARREL CACTUS,

ECHINOCACTUS-ACANTHODES. New Phytologist 72(4): 791-&.

Tomimatsu H, Tang YH. 2012. Elevated CO2 differentially affects photosynthetic

induction response in two Populus species with different stomatal behavior.

Oecologia 169(4): 869-878.

95

Urban O. 2003. Physiological impacts of elevated CO2 concentration ranging from

molecular to whole plant responses. Photosynthetica 41(1): 9-20.

Urban O, Janous D, Pokorny R, Markova I, Pavelka M, Fojtik Z, Sprtova M, Kalina J,

Marek MV. 2001. Glass domes with adjustable windows: A novel technique for

exposing juvenile forest stands to elevated CO2 concentration. Photosynthetica

39(3): 395-401.

Utriainen J, Holopainen T. 2001. Influence of nitrogen and phosphorus availability and

ozone stress on Norway spruce seedlings. Tree Physiology 21(7): 447-456.

Vishnevetsky M, Ovadis M, Vainstein A. 1999. Carotenoid sequestration in plants: the

role of carotenoid-associated proteins. Trends in Plant Science 4(6): 232-235.

Vičánková A. 1998. Vývoj chloroplastů v buňkách pochev cévních svazků třetího listu

kukuřice seté (Zea mays L.).

Votrubová, Olga. 2011. Anatomie rostlin.

Wang XZ, Anderson OR, Griffin KL. 2004. Chloroplast numbers, mitochondrion

numbers and carbon assimilation physiology of Nicotiana sylvestris as affected by

CO2 concentration. Environmental and Experimental Botany 51(1): 21-31.

Weier TE, Drever H, Thomson WW, Stocking CR. 1963. GRANA AS STRUCTURAL

UNITS IN CHLOROPLASTS OF MESOPHYLL OF NICOTIANA RUSTICA

AND PHASEOLUS VULGARIS. Journal of Ultrastructure Research 8(1): 122-&.

Wiebel ER. 1979. Stereological methods.

Wildman SG, Hirsch AM, Kirchanski SJ, Spencer D. 2004. Chloroplasts in living cells

and the string-of-grana concept of chloroplast structure revisited. Photosynthesis

Research 80(1-3): 345-352.

Xu QA, Paulsen AQ, Guikema JA, Paulsen GM. 1995. FUNCTIONAL AND

ULTRASTRUCTURAL INJURY TO PHOTOSYNTHESIS IN WHEAT BY

HIGH-TEMPERATURE DURING MATURATION. Environmental and

Experimental Botany 35(1): 43-54.

Yang YP, Juang YS, Hsu BD. 2002. A quick method for assessing chloroplastic starch

granules by flow cytometry. Journal of Plant Physiology 159(1): 103-106.

Yano S, Terashima I. 2001. Separate localization of light signal perception for sun or

shade type chloroplast and palisade tissue differentiation in Chenopodium

album. Plant and Cell Physiology 42(12): 1303-1310.

Yelle S, Beeson RC, Trudel MJ, Gosselin A. 1989. ACCLIMATION OF 2 TOMATO

SPECIES TO HIGH ATMOSPHERIC CO2 .1. SUGAR AND STARCH

CONCENTRATIONS. Plant Physiology 90(4): 1465-1472.

Ytterberg AJ, Peltier JB, van Wijk KJ. 2006. Protein profiling of plastoglobules in

chloroplasts and chromoplasts. A surprising site for differential accumulation of

metabolic enzymes. Plant Physiology 140(3): 984-997.

Zechmann B, Zellnig G. 2009. Microwave-assisted rapid plant sample preparation for

transmission electron microscopy. Journal of Microscopy-Oxford 233(2): 258-268.

Zellnig G, Perktold A, Zechmann B. 2010. Fine structural quantification of drought-

stressed Picea abies (L.) organelles based on 3D reconstructions. Protoplasma

243(1-4): 129-136.

Zellnig G, Zechmann B, Perktold A. 2004. Morphological and quantitative data of

plastids and mitochondria within drought-stressed spinach leaves. Protoplasma

223(2-4): 221-227.

Zhao HX, Li YP, Zhang XL, Korpelainen H, Li CY. 2012. Sex-related and stage-

dependent source-to-sink transition in Populus cathayana grown at elevated CO2

and elevated temperature. Tree Physiology 32(11): 1325-1338.

96

Internetové zdroje:
http://www.yourarticlelibrary.com/plastids/plastids-important-kinds-of-plastids-1378-words/6309/

http://www.botanika-puchnerova.estranky.cz/fotoalbum/fotosynteza/calvinuv-cyklus.jpg.html

http://www.tzb-info.cz/6123-emise-co2-v-souvislostech

http://www.esrl.noaa.gov/gmd/ccgg/trends/

http://www.czechglobe.cz/

http://climatechangescience.ornl.gov/content/free-air-co2-enrichment-face-experiment
http://www.bnl.gov/face/
http://www.igb.illinois.edu/soyface/
http://www.uws.edu.au/hie/facilities/face
http://face.env.duke.edu/
http://aspenface.mtu.edu/

http://www.yourarticlelibrary.com/plastids/plastids-important-kinds-of-plastids-1378-words/6309/
http://www.botanika-puchnerova.estranky.cz/fotoalbum/fotosynteza/calvinuv-cyklus.jpg.html
http://www.tzb-info.cz/6123-emise-co2-v-souvislostech
http://www.esrl.noaa.gov/gmd/ccgg/trends/
http://www.czechglobe.cz/
http://climatechangescience.ornl.gov/content/free-air-co2-enrichment-face-experiment
http://www.bnl.gov/face/
http://www.igb.illinois.edu/soyface/
http://www.uws.edu.au/hie/facilities/face
http://face.env.duke.edu/
http://aspenface.mtu.edu/