## Posudek oponenta na diplomovou práci

Jméno oponenta: doc. RNDr. Jaromír Kutík, CSc.

Datum: 18. 5. 2014

**Autor: Bc. Anna Vrbová**

**Název práce: Ultrastruktura chloroplastů buku pod vlivem zvýšené koncentrace CO<sub>2</sub> a různé ozáření**

**Cíle práce: 1. Vyhodnocení změn v ultrastruktuře chloroplastů buku lesního (*Fagus sylvatica* L.) pod vlivem zvýšené koncentrace CO<sub>2</sub> a různé ozáření. 2. Vyhodnocení, zda kvantitativně vyjádřené parametry ultrastruktury chloroplastů ve střední části listu buku lesního mohou být považovány za reprezentativní pro celou čepel listu.**

**Struktura (členění) práce: odpovídá zvyklostem běžným pro magisterské práce.**

Rozsah práce (počet stran): 96 stran.

Je uveden anglický i český abstrakt a klíčová slova? Ano.

**Formální úroveň práce** (obrazová dokumentace, grafika, text, seznam literatury) je vynikající. V celé práci je jen velmi málo překlepů – vyznačil jsem je.

**Logická stavba a jazyková úroveň práce jsou výborné.**

### **Literární přehled:**

Odpovídá tématu a je logicky členěn? Ano, je velmi kvalitní a zejména kapitoly týkající se struktury a fungování thylakoidních gran ve chloroplastech (2.1.1.1, 2.1.1.2, 2.2.2 a 2.2.2.1) tvoří přehled, v současnosti v češtině asi ojedinělý. Rozsahem poněkud „ošízená“ mi připadá kapitola 2.4 o gradientech anatomických parametrů na listové čepeli.

Je napsán srozumitelně? Ano.

Jsou použité literární zdroje dostatečné, relevantní a aktuální? Ano, seznam citované literatury má 148 relevantních položek, od 60. let 20. století až do letošního roku.

Jsou literární zdroje (včetně obrázků) v práci správně citovány? Ano, vyznačil jsem jen několik neúplných citací.

### **Materiál a metody:**

Šíře použitých metodik je značná: pěstování pokusných stromků a odběr vzorků listů, příprava preparátů pro transmisní elektronovou mikroskopii (TEM), stanovení vybraných strukturálních parametrů chloroplastů pomocí stereologických metod, konkrétně bodové metody v programu Ellipse.

Odpovídají popsané metody prezentovaným výsledkům? Ano.

Jsou metody srozumitelně popsány? Ano.

**Experimentální část:**

Je vysvětlen cíl experimentů? Ano.

Je dokumentace výsledků adekvátní? Ano. Chválím zejména úvodní kapitolu 4.1, podrobně mapující úskalí kvantitativního hodnocení ultrastruktury chloroplastů pomocí TEM. Myslím, že si zaslouží publikaci v impaktovaném mezinárodním časopisu, jako metodické sdělení nebo jako součást problémově pojatého článku.

Je množství provedených experimentů dostačující? Ano, byť šlo vlastně o jediný, ovšem velice náročný experiment, využívající terénní kultivační sféry pro pěstování dřevin za různé atmosférické koncentrace oxidu uhličitého, zařízení v Česku unikátní. Nicméně, pro publikaci výsledků by bylo dobré celý experiment nezávisle zopakovat.

**Diskuze:**

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? Ano, jde skutečně o diskusi a je dobře rozvržena a pěkně napsána, na 14 stranách.

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? Ano.

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? Ano. Kolegyně Vrbová prokázala, že oba sledované faktory – koncentrace CO<sub>2</sub> i ozáření – významně ovlivňují ultrastrukturu chloroplastů buku lesního. Za zvýšené koncentrace CO<sub>2</sub> (EC) průkazně vzrostl podíl škrobu na ploše mediálního řezu chloroplastem a průkazně se snížil podíl intergranálních thylakoidů na této ploše. Druhý z uvedených rozdílů může podle autorky souviset s poklesem fotorespirace za EC. Autorka má pravdu, že pokud jde o vliv EC na strukturu chloroplastů listnatých dřevin, ještě zdaleka nebyly zodpovězeny všechny otázky. Pro další práce podobného zaměření je důležité také její zjištění, že hodnoty kvantitativních charakteristik ultrastruktury chloroplastů měřené ve středu listové čepele a používané jako referenční, nejsou zcela reprezentativní pro celou její plochu.

**Závěry (Souhrn):**

Jsou závěry podloženy výsledky? Ano.

Jsou výstižně formulovány? Ano.

**Splnění cílů práce a celkové hodnocení:**

**Domnívám se, že cíle práce byly splněny. Diplomovou práci kolegyně Vrbové hodnotím jako velmi zdařilou.**

**Otázky a připomínky oponenta:**

Žádám diplomantku, aby si prohlédla moje opravy a drobné i větší připomínky, vyznačené v exempláři její práce, který jsem měl k dispozici. Je to důležité pro publikování předložených výsledků a pro její další vědeckou činnost, ve které jí přeji mnoho úspěchů. Zde uvádím několik nejdůležitějších otázek a připomínek.

Zaujalo mne, zda a jak souvisí předložená práce s činností třeboňského pracoviště Algatech? Na str. 27 a 31 dole je zřejmě chybně uvedeno, že v Paolillově helikálním modelu grana je každé granum spojeno přibližně osmi intergranálními thylakoidy se sousedními grany – to číslo se vztahuje k jednotlivým thylakoidním diskům.

V práci Kutík et al. (2004) a Kubínová a Kutík (2007) šlo o vliv chladu na chloroplasty

kukuřice, mráz by asi nepřežily.

Na str. 37, druhý odst.: fotorespirace je u C4 rostlin jen potlačena, nikoliv eliminována.

Str. 42, konec třetího odst.: chloroplasty mají čočkovitý tvar, šířka jejich mediálního řezu je jejich tloušťka.

Myslím, že je věcí diskuse, zda je zásadní rozdíl mezi výběžky a stromuly chloroplastů, str. 44 a 45?

Metodika, str. 48 : domnívám se, že při několikahodinové přepravě listů, ze kterých se fixovalo pro TEM, „v chladu a temnu“, mohla být ovlivněna ultrastruktura buněk, resp. chloroplastů. Co o tom autorka soudí?

Výsledky, obr. 3.4: asi nepřesně položené zelené označení grana, obr. 3.5: na A chybí červené a zelené křížky.

Str. 54, druhý odst.: nepravidelná orientace gran je příčinou, ne důsledkem jejich nezřetelného vzhledu na řezu.

Membránové „bublíny“ a váčky na str. 54, třetí odst.: již např. Westphal et al., FEBS Letters 506: 257-261, 2001 je popisují jako projev vesikulárního transportu ve chloroplastech.

Graf 4.8 (str. 62): u poměru GT/IGT nejde o procenta, totéž u grafu 4.17 na str. 68.

Graf 4.9 (str. 63): popis grafu na str. 57 mu neodpovídá.

Obrázky 4.8 a 4.9 na str. 58: není uvedeno, zda nebo kde jde o AC nebo EC oxidu uhličitého.

Graf 4.19 na str. 69: jde o podíl (na ploše řezu chloroplastu), ne o poměr GT.

Diskuse, str. 84 nahoře: nelíbí se mi „Jedinec ale také může být jeden list,...“. Poslední věta následujícího odstavce je myslím zbytečná a poněkud matoucí.

**Návrh hodnocení oponenta** (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis oponenta: